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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 14/73

Daté: 30.10.2018

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s&¢ Republikés

s¢ Kosoves, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisi

Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me

Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017 dhe me

Rregulloren nr. 07/2018, si dhe n& nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sg

Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 tetor
2018, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Tubime Publike.

2. Obligohet Ministria e Punéve t& Brendshme dhe institucionet tjiera kompetente pér zbatimin
e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren ¢ Punés s¢ Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Kryeministér i Republiicés s¢ Kosovés }
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Kapitulli 1: Hyrje

Koncept dokumenti pér Tubime Publike kontribuon né forcimin e prioritetit strategjik té
Qeverisé nr. 1 "Qeverisja e Miré dhe Sundimi i Ligjit" té€ Planit Vjetor t& Punés sé Qeverisé 2018,
si dhe me objektivin nr. 2 “Ruajta e sigurisé publike dhe pérmirésimi i shérbimeve pér
qytetarét” i Planit Vjetor t& Punés s¢ Ministrisé sé Punéve t&¢ Brendshme té vitit 2018, me
saktésisht aktivitetin 2.2 “Avancimi i politikave né fushén e sigurisé¢ publike”. Hartimi i kétjj
koncept dokumenti parashihet edhe né Planin Vjetor pér Hartimin e Koncept Dokumenteve pér

vitin 2018.
Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe pérkufizimi i ¢éshtjes /problemit kryesoré
Shpjegim

Gjaté zbatimit té ligjit ekzistues pér tubime publike, institucionet e zbatimit t& ligjit kané hasur
né véshtirési té shumta pér arsye t& zbrazétirave ligjore ne kété ligj. Mé saktésisht, disa prej
masave ndéshkuese t& specifikuara né ligjin ekzistues, si¢ jané masat ndéshkuese pér bartjen e
armés, nuk jané né pérputhje me masat ndéshkuese né Kodin Penal. Po ashtu, me ligjin pér

tubime publike nuk &éshté i rregulluar shkaktimi i rrezikimit t& pérgjithshém sipas nenit 365 te
kodit penal té Republikés se Kosovés.

Ky problem é&shté paraqitur qe nga nxirrja e kétij ligji, por me e theksuar ka gene gjate viteve
2012, 2013 dhe 2014. Ndérsa grupet e prekura nga ky koncept dokument jané: Policia e Kosovés,
gjykatat dhe ndérmarrjet private.

Gjithashtu, gjaté zbatimit t& kétij ligji éshté hasur né véshtirési edhe né interpretimin e
dispozitave shpjeguese dhe pérkufizimeve, posacérisht t& pérkufizimet pér Tubimet publike
qé definohen si “tubime te hapura te qytetaréve té organizuara nga grupe, entitete, OJQ,
subjekte politike etj, né te cilat festohet, jepen shfagje apo shprehet brenga dhe pakénaqésia pér
céshtje t&€ ndryshme” dhe Dhuna, qé pérkufizohet si “dhuna e ushtruar nga njé grup i

konsiderueshém pjesémarrésish e jo nga individét e vecanté, kundér njerézve ose objekteve

tiera”, si dhe pérkufizimeve tjera.



Mos-pércaktimi i sakté llojeve te tubimeve publike sa i pérket lirisé se tubimeve publike,
manifestimeve, parakalimeve, ngjarjeve sportive, protestave dhe pérkujtimeve té geta, si dhe
mungesa e kufizimit dhe ndalimi i tubimit publik, pérfshiré edhe té drejtat dhe pérgjegjésité e
subjekteve qé i organizojné dhe marrin pjesé ne kéto tubime jané nder problemet kryesore me te
cilat ballafagohen institucionet relevante. Po ashtu, ekzistojné mangési te dukshme sa i pérket

detyrave dhe pérgjegjésive té Policisé s¢ Kosovés lidhur me tubimet publike.

Ligji momental nuk pérmban dispozita qe i ndalojné edhe kegpérdorimin e fémijéve dhe
personave me aftési te kufizuara pér organizimin e tubimeve publike, si dhe detyrimin e

punétoreve me force pér pjesémarrje né tubime publike. Gjithashtu mungojné edhe sanksionet

Korniza ligjore nuk &shté e harmonizuar me legjislacion evropiané sa i pérket lirisé dhe té

drejtave ne tubime publike.

Problem tjetér ge ka nevoje pér konkretizim te métutjeshém &éshté edhe mbajtja e armeve nga

pjesémarrésit né tubime publike e cila éshté e ndaluar pavarésisht posedimit té& lejes pér mbajtje

té armés apo jo.
Informata
Politika aktuale

Politikat aktuale lidhur me tubimet publike jané té rregulluara me Ligjin Nr. 03/L-118 pér
Tubime Publike si dhe me ligjet dhe akte nénligjore qe ndérlidhen me fushén e tubimeve
publike si jan& Ligji pér Rend dhe Qetésiné Publike, Ligjin pér Policing, Ligjin pér

Vetégeverisjen Lokale, Ligjin pér Kundérvajtje etj.

Cdo tubim publik duhet detyrimisht t& lajmérohet nga organizatori apo pérfaqésuesi i tij nén
kushtet dhe afatin e paraparé nga ligji. Lajmérimi béhet mé sé& voni shtatédhjetedy (72) oré para
se t& mbahet tubimi i geté publik. Policia e Kosovés duhet qé¢ mé sé voni dyzet e teté (48) oré
para mbajtjes sé tubimit publik t& lajmérojé organizatorin pér lejimin apo ndalimin e tubimit

publik. Organizatori apo lajméruesi i tubimit publik i pakénaqur me vendimin e organit qé ka
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ndaluar tubimin publik mund t& ankohet brenda tri (3) ditéve para gjykatés kompetente pér

shqyrtim té rastit. Gjykata né kété rast vendos me proceduré té shpejtuar.

Sa i pérket tubimeve publike me karakter komercial, kulturor, sportiv apo promovues, me ¢'rast
do pérdoren hapésirat publike pér té vendosur tenda, tezga, apo instalime t€ ndryshme audio-
vizuele, komunat japin leje pér shfrytézimin e hapésirave publike, gjé qé rregullohet me

rregulloret komunale sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Policia e Kosovés ka miratuar PSO-né me nr. referues DDO - 04/ 026/ 2013 e cila éshté ne
harmoni me ligjin pér tubime publike mé titullin “Sigurimi Policoré né manifestime publike,
kulturore e sportive” me ané t& sé cilés &shté e rregulluar ¢éshtja e paragitjes ose lajmérimit té
tubimeve publike dhe aktiviteteve tjera né Polici si dhe angazhimit policoré né aktivitetet né
fjalé.

Numri i tubimeve publike (protesta té dhunshme apo té qeta, manifestime, koncerte etj.) pér
periudhén 2014, 2015, 2016 dhe 2017, né teré territorin e RKS-sé.

DRP Lloj i tubimit 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | Gjithsejté
Protesta t& dhunshme apo t€ qeta 151 176 143 78 548
Manifestime, koncerte 174 225 367 231 997
Prishtiné Tubimet perZ ;l'les(};;j elektorale- 214 39 08 556 337
PRQP 432 376 406 473 1687
Protesta t& dhunshme apo té qgeta 4 1% 6 9 36
Manifestime, koncerte 163 174 190 256 783
Gjilan imet pé -
1 Tubimet pe; geséll;t: elektorale 127 0 0 426 -
PRQP 115 123 104 152 494
Protesta té dhunshme apo té geta 20 33 8 18 79
Manifestime, koncerte 24 23 12 20 79
Ferizaj Tubi r f
] ubimet pe; gescl['l%t;a elektorale- 186 0 0 465 e
PRQP 262 204 198 166 830
Protesta t& dhunshme apo té geta 38 12 18 23 91
Manifestime, koncerte 53 55 56 54 218
Prizren Tubi r f _
ubimet pe; g;l;iﬁjt;& elektorale 265 0 0 610 )
PRQP 95 102 73 96 366
Gjakové Protesta té dhunshme apo té geta (i 36 15 13 75




Manifestime, koncerte 38 42 49 45 174
Tubimet pér fpsha;a elektorale- 214 0 0 688
zgjedhje 902
PRQP 155 105 113 103 476
Protesta t& dhunshme apo té qeta 17 36 28 21 102
Manifestime, koncerte 34 38 45 70 187
Pejé Tubimet pér fushata elektorale- 5 0 0 519
zgjedhje 18 737
PRQP 169 183 182 166 700
Protesta t& dhunshme apo té geta 16 23 28 18 85
Manifestime, koncerte 174 179 115 92 560
M.Jugu Tubimet pér fushata elektorale- 113 0 4 333
zgjedhje 450
PRQP 302 276 275 241 1094
Protesta t& dhunshme apo té geta 19 11 5 6 41
Manifestime, koncerte 15574 173 191 199 720
M.Veri Tubimet pér fgsha“ca elektorale- 7 0 2 38
zgjedhje 47
PRQP 223 99 86 84 492
Protesta t& dhunshme apo té geta 276 344 251 186 1057
Manifestime, koncerte 817 909 1025 967 3718
TOTAL -1 :
Tubimet pér ft.xsha'ta elektorale- 1344 39 34 3635
zgjedhje 5052
PROP 1753 1468 1437 1481 6139

Numri i tubimeve publike pér periudhén 2014, 2015, 2016 dhe 2017, né teré territorin e RKS-

s¢ sipas llojeve.

Lloj i tubimit 2014 2015 2016 2017 Gjithsejté

Protesta t& dhunshme 13 6 5 41 65
Protesta té qeta 249 293 230 165 937
Sa prej tyre kane gene te lajméruara. 244 287 228 160 919
Sa prej tyre nuk jané lajméruar. 19 12 8 6 45
Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhje 986 53 47 2577 3663
Sa tubime nuk jané lejuar nga policia pas

lajmérimit te rregullt. . b 0 = z




Sa gjoba/kallézime jané shgiptuar pér

1 0 0 3

moslajmérim te rregullt .
Sa gjoba/kallézime pér organizim te tubimit te 0 0 0 0 0
ndaluar
Sa gjoba/kallézime pér organizatoret qe nuk e
kane ndérpreré tubimin/ protestén publike

; i 5 i Z B 2 0 0 7
vetvetiu apo me kérkesé te policisé (neni 13, para
3 dhe7)
Sa kallézime penale pér personin i cili mban armé 0 0 0 0 0

apo shet alkool né vendin e tubimit

Sa kallézime penale personin i cili né tubimin e
geté publik mbané apo barté mbishkrime, apo
gjésende té tjera me té cilat nxitet apo ftohet pér 4 3 0 4 11
dhuné apo urrejtje ndérnacionale, politike, fetare,
racore apo té ngjashme

Konsiderojmé se konceptet jané té ndara rreth asaj ge i takon policisé s& Kosovés - ofrimi i
sigurisé - dhe asaj qé i takon komunés - dhénia e pélgimit pér shirytézimin e hapésirave publike

pér céshtje té ndryshme.

Sigurisht q&é né procedurat tjera, gjaté hartimit t& Ligjit duhet té rregullojmé ményrén e
bashképunimit, qofté kur organet e Komunés japin pélgime t'i njoftojné palét dhe zyrtarét e
policisé s¢ Kosovés si dhe kur zyrtarét e policisé japin leje pér mbajtje t€ protestave t'i njoftojné

edhe organet e Komunés.

Nga praktika rezulton se personat juridik apo fizik te cilét planifikojné ndonjé aktivitet kulturor,
komercial apo sportiv, kané pér detyré qé fillimisht ta marrin pélqimin pér shfrytézimin e
hapésirés publike sipas Rregullores pér Vendosjen, Ndértimin dhe Largimin e Objekteve t&
Pérkohshme né Pronén Publike nga Komuna né zonén e sé cilés éshté paraparé aktiviteti dhe
njékohésisht duhet t& dorézojné apo dérgojné njé njoftim me shkrim pér Policiné lidhur me
aktivitetin qé do té zhvillohet. Agjenda e ploté duhet te sillet né Polici dhe t& pritet leja nga
policia dhe nése nuk ka pérgjigje nga policia pas afatit 48 orésh para tubimit, at€heré tubimi
konsiderohet i lejuar. Policia (Stacioni Policor) me kété rast plotéson formularin mbi paraqitjen e

aktiviteteve kulturore apo ¢farédo qofshin ato (formulari gjendet né PSO-né né fjalé) dhe t&



njéjtin e dérgojné pér miratim né instanca mé t€ larta t€ Policisé (sipas hierarkisé komanduese).

Pas miratimit apo refuzimit, njoftohet paraqitési i kérkesés.

Po ashtu, neni 11 i ligjit Nr. 03/1-118 pér tubime publike e ndalon mbajtjen apo shitjen e
alkoolit né tubime apo protesta publike. Ky nen duhet té specifikojé se a vlen edhe pér aktivitete
kulturore, humanitare, sportive, fetare, dhe argétuese té cilat gjithashtu konsiderohen si tubime

publike.

Komunat duke u bazuar ne Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statutet e tyre 18shojné sipas
kérkesave t& personave fizik dhe juridik pélgime pér aktivitete publike (manifestimeve publike,
kulturore dhe sportive). Me saktésisht, ligji parasheh se njé ndér kompetencat vetanake té
komunave &éshté edhe ofrimi dhe mirémbajtja e parqeve dhe hapésirave publike, gé nénkupton
se pastaj komuna me akte nénligjore i rregullon procedurat dhe ményrén e menaxhimin,
dhénien né shfrytézim dhe ¢do gjé qé lidhet me hapésirat publike qofté pér ¢éshtje komerciale,

humanitare, promovuese kulturore e sportive etj.

Pér mé tepér, Ligji Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal komunave iu pércakton
obligimet gé kané pér menaxhimin, mirémbajtjen dhe shfrytézimin e rrugéve publike brenda

territorit t& komunés.

Pérveg informatave te lartcekura, policia e Kosovés éshté angazhuar ne ngritjen e vetédijesimit
pér pasojat e tubimeve te dhunshme. Aktivitetet pér ngritjen e vetédijesimit tek grupet e

interesit pérfshijné: shpérndarja e broshurave, kampanjat e ndryshme televizive, dhe takimet

direket me organizatore dhe qytetare.

Ligjet dhe aktet nénligjore

e Ligji Nr.03/L-118 pér Tubimet Publike, Me kété ligj rregullohet e drejta pér tubime
publike, e fjalés sé€ liré né tubime publike, protestave, manifestimeve publike, koha dhe

ményra e lajmérimit, detyrat dhe pérgjegjésité e organizatoréve.

e Ligji Nr. 03/L-142 pér Rendin dhe Qetésin Publike



Qéllim i kétij ligji éshté rregullimi i sjelljes personale né¢ ményré qé té ruhet rendi dhe getésia
publike. Aktualisht, ésht¢ duke u hartuar koncept dokumenti pér rend dhe qgetési publike i

parapare ne listén e koncept dokumenteve pér vitin 2018.

Paragrafi 3 i nenit 4 te kétjj ligji pércakton se: Nése kundérvajtja e paraparé né paragrafin 1 té
kétij neni, kryhet ndaj personave zyrtar ose personave tjeré qé mbrojné rendin dhe getésiné
publike sipas ligjit né fuqi pér tubimet publike, ai/ajo do té dénohet me gjobé prej
njéqindepesédhjeté (150) deri néntéqind (900) Euro apo me dénimin me deri né gjashtédhjeté
(60) dite.

Paragrafi 3 i nenit 5 te kétij ligji pércakton se: Nése kundérvajtja e paraparé né paragrafin 1 té
kétij neni, kryhet ndaj personave zyrtar ose personave qé mbrojné rendin dhe getésiné publike
sipas ligjit té né fuqi pér tubimet publike, ai/ajo do te dénohet me gjobé prej njéqind (100) deri
shtatéqind (700) Euro apo me dénimin me burg deri né pesédhjeté (50) dité.

Neni 14 paragrafi 2 i kétij ligji pércakton se: Kushdo qé me dashje shkakton panik né tubime
publike, duke lajméruar rrejshém pér alarm nga zjarri dhe pér kércenim me bombé, do t&

dénohet pér kundérvajtje.
» Ligji Nr. 04/L-076 pér Policiné e Kosovés

Ky ligj rregullon autorizimet dhe detyrat e Policisé sé Republikés s& Kosovés, organizimin e saj

dhe ¢éshtje té tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e Policisé sé Republikés sé Kosovés.

Neni 25 paragrafi 2 i kétij ligji pércakton se: Policia éshté e autorizuar t'i pérdoré incizimet
video-akustike dhe fotografité pér t& vézhguar dhe mbledhur informacione né njé tubim publik

atéheré kur ka arsye té bazuar se tubimi publik mund t'i rrezikoj personat apo pronén.

Neni 49 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 pércakton se: Personeli policor nuk do t& pranojé njé
pozité apo obligim, dhe nuk do té jeté pjesémarrés né ¢farédo funksioni apo aktiviteti, i cili
krijon konflikt té interesave me detyrat zyrtare té policisé. Pozitat dhe aktivitetet qé formojné
konflikt t& interesave pérfshijné por nuk kufizohen me: pjesémarrja aktive né ciléndo parti

politike, ndjekja e udhézimeve nga cilado parti politike né kryerjen e detyrave policore;



paraqitja me uniformé policore né ¢farédo tubimi politik, pérve¢ kur éshté né detyré zyrtare

policore (anétarésimi i thjeshté né njé parti politike nuk &shté konflikt i interesave)
e Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale

Ky ligj themelon bazén ligjore pér njé sistem té géndrueshém té vetéqeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés. Bazuar ne neni 68 .1 Cdo komuné mban periodikisht, sé€ paku dy heré né
vit, takime publike né t& cilat mund t& marré pjesé secili person apo organizaté me interes né

komuné. Data dhe vendi i takimit publikohet sé paku dy javé pérpara.
e Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje

Me kété ligj rregullohen kushtet pér pércaktimin e kundérvajtjeve dhe sanksioneve pér
kundérvajtje, palét dhe pérgjegjésia pér kundérvajtje, procedura e kundérvajtjes, procedura e
vecanté pér té mitur dhe procedura e ekzekutimit té sanksioneve pér kundérvajtje. Kundérvajtje
8shté sjellja me t& cilén shkelet ose rrezikohet rendi dhe getésia publike, dhe vlerat shoqgérore t&
garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, mbrojta e té cilave nuk éshté e mundur pa
sanksionimin kundérvajtés. Sanksioni pér kundérvajtje mund té parashihen vetém né pajtim me

kété ligj.
e Ligji Nr. 04/L-004 pér Shérbimet Private té Sigurisé

Qéllimi i kétij ligji 8shté rregullimi i t€ gjitha aktiviteteve né fushén e sigurisé private mirépo,
dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen ne aktivitetet qe rregullohen me ligjin pér policiné dhe

aktivitetet e tjera té sigurisé ge u jané caktuar institucioneve shtetérore dhe qeveritare.

Neni 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 pércakton se: Shérbimet e sigurimit mund té ofrohen né
shérbimet e sigurimit t& tubimeve publike, neni 9 paragrafi 1 nén paragrafi 1.10 pércakton se:
Standardet profesionale t& Kosovés qé hartohen nga organi kompetent pérfshijné, por nuk jané
té kufizuara né Standardet profesionale té¢ Kosovés qé hartohen nga organi kompetent
pérfshijné, por nuk jané té kufizuara né standardet pér shérbimet e sigurimit té tubimeve
publike, neni 10 paragrafi 1.15 pércakton se: Kompania private e sigurimit mund t& aplikojé pér
licencé qé té ofrojé shérbimet e sigurimit té tubimeve publike dhe neni 13 paragrafi 4 pércakton

se: Pér t'u pajisur me licencén pér ofrimin e shérbimeve té sigurimit t& tubimeve publike



aplikuesi, pérveg plotésimit t& kushteve t pércaktuara né nenin 12 t& kétij ligji duhet: té keté
gendrén e certifikuar t€ kontrollit: dhe t& kets sé paku pesémbédhjeté (15) punétoré té

réndomté té sigurimi

Ministria e Punéve t& Brendshme né programin legjislativ né programin pér vitin 2018 ka
parapare plotésimin dhe ndryshimin e kétij ligji. Andaj me plotésimin dhe ndryshimin e ligjit
pér tubime publike duhet t& harmonizohet neni 9 dhe neni 12 i ligji pér shérbimet private &

sigurisé.
e Ligji Nr. 05/L -022 pér Armé

Rregullon kushtet pér blerjen, posedimin, armémbajtjen, ruajtjen, prodhimin, caktivizimin,
riparimin, tregtimin, importimin, transitin, shitjen, transportimin dhe shénjimin e arméve dhe
municionit pér personat fizik dhe juridik, brenda territorit t& Republikés s& Kosovés, si dhe
eksportimin nga Republika e Kosovés t& destinuara vetém pér pérdorim civil. N& ligjin aktual
nuk éshté e rregulluar ndalimi i mbajtjes sé armés sé zjarrit né tubimet publike. Individét qé

kane leje pér arme mbajtje duhet t’ju ndalohet ge t'i bartin ato né tubimet publike.

e Ligji Nr. 051075 pér Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunés dhe Dukurive
Negative né Ngjarjet Sportive

Pércaktohen masat pér parandalimin, sanksionimin e dhunés dhe dukurive negative né ngjarjet
sportive, obligimet e organizatorit t& ngjarjeve sportive, kompetencat e organeve zyrtare pér
shqgiptimin e masave pér parandalimin, sanksionimin e dhunés né ngjarjet sportive, kurdisjeve
dhe dukurive fera. Neni 6 paragrafi 1 pércakton se: Organizatori i ngjarjes sportive éshté i
obliguar t& angazhojé shérbimin kujdestar adekuat, ose t& angazhojé personin juridik, qé t'i
kryej shérbimet pér siguri fizike dhe ruajtjen e rendit né ngjarjen sportive gjithashtu paragrafi3
i kétij neni pércakton se: Organizatori éshté i obliguar g€ t& sigurojé hapésira té vecanta né
objektin sportiv pér organet e tjera kompetente si: policia, shérbimi mjekésor, zjarrfikésit dhe
organet e tjera gé ofrojné shérbime publike. Neni 12 nén-paragrafi 1.6 pércakton se:
Organizatori duhet t& sigurojé qé ngjarja sportive me rrezikshméri té larté té zhvillohet né
objektin ku jané té siguruara kushtet vijuese: t& keté hapésirén e caktuar pér anétarét e Késhillit,

personin e autorizuar nga Policia e Kosovés dhe zyrtarét kompetenté pér ruajtjen e rendit dhe
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qetésisé né ngjarjen sportive. Kéta persona, nga kjo hapésiré, duhet té kené shikim t& qarté t&

terrenit dhe té tifozéve - pjesémarrésve.

e Ligji Nr. 02/1-102 pér Mbrojtjen nga Zhurma

Pércakton se me rastin e plotésimit t& nevojave pér mbajtjen e tubimeve publike, organizimit t&
manifestimeve argétuese, sportive dhe aktiviteteve tjera né vende publike t& hapura ose t€
mbyllura, pér banorét vendoré ose mysafiré, né rastet kur ekzistojné mundésit e tejkalimit t&
nivelit t& zhurmés sé lejuar, njésité lokale té geverisjes, me vendim t&é organeve kompetente,
mund t& caktojné njé rrugé, njé pjesé t& rrugés ose pjesé & qytetit, shesh ose lokacion tjetér té
pérshtatshém, pér géllime té tilla. Me t& njéjtin vendim pércaktohen edhe rrugét e shkuatjes e
ardhjes t& pjesémarrésve nga kéto manifestime.

Neni 15 paragrafi 1 pércakton se: Me rastin e plotésimit t& nevojave pér mbajtjen e tubimeve
publike, organizimit t&¢ manifestimeve argétuese, sportive dhe aktiviteteve tjera né vende
publike t&é hapura ose t& mbyllura, pér banorét vendoré ose mysafiré, né rastet kur ekzistojné
mundésit e tejkalimit t& nivelit t& zhurmés sé lejuar, njésité 6 lokale té geverisjes, me vendim té
organeve kompetente, mund té& caktojné njé rrugé, njé pjesé t& rruges ose pjesé té qytetit, shesh

ose lokacion tjetér té pérshtatshém, pér qéllime té tilla.

e Ligji nr. 05/1-088 pér rregullat e trafikut rrugor

Ky ligj ka pér qéllim t'i pércaktojé rregullat bazé t€ sjelljes sé pjesémarrésve dhe subjekteve té
tiera né trafikun rrugor, kushtet bazé qé duhet t'i plotésojné rrugét nga aspekti i sigurisé
rrugore, sistemin e sinjalizimit t& trafikut rrugor, shenjat qé i japin personat e autorizuar zyrtaré,
detyrat né rast aksidenti né trafikun rrugor, kushtet pér drejtim t& myjetit, pajisjet dhe pajimet t&
cilat duhen t'i kené mjetet, dimensionet, masén mé t& madhe té lejuar, ngarkesén boshtore t&
mjetit, si edhe kushtet t& cilat duhet t'i plotésojé mjeti né trafikun rrugor.

Neni 224 paragrafi 1 pércakton se: Organizatori duhet ta ndérpresé mbajtjen e manifestimit

sportiv apo t& ndonjé aktiviteti tjetér né rrugé, né rast se prishet né masé té madhe rendi dhe

getésia publike.

o Kodi Nr. 04/1.-082 Penal i Republikés sé Kosovés
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Neni 147 paragrafi pércakton se: Kushdo qé nxit ose pérhap publikisht urrejtje, pércarje ose
mos durim midis grupeve kombétare, racore, fetare, etnike apo grupe tjera té tilla gé jetojné né
Republikés e Kosovés, né ményrén e cila mund t& prishé rendin publik, dénohet me gjobé ose
me burgim deri né pesé (5) vjet.

Neni 162 i kodit penal pércakton se: Kushdo qé né ményré publike, né tubim ose me ané te
shkrimeve, xhirimeve audio vizuele ose né ndonjé meényré tjetér thérret ose nxit pér lufté
agresive apo konflikt t& armatosur, dénohet me burgim prej njé (1) deri né pesé (5) vjet

Neni 207 pércakton se kushdo qé me pérdorimin e mashtrimit ose né ndonjé ményré tetér
parandalon ose pengon caktimin apo mbajtjen e tubimit publik né t& cilin personat kané té
drejté sipas ligjit, dénohet me gjobé ose me burgim deri né njé (1) vit. Kur vepra penale kryhet
nga personi zyrtar né keqpérdorim t& pozités apo autorizimeve té tij, kryesi dénohet me burgim

deri né dy (2) vjet.
e Ligji Nr. 04/L-022 Pér Pérdorim Civil Té Eksplozivéve

Neni 32 paragrafi 12 i kétij ligji pércakton se: né rast té rrezikimit t& sigurisé publike dhe pér t&
parandaluar posedimin dhe pérdorimin ilegal t& eksplozivéve, ministria mund t€ kufizoj ose t&
ndaloj importin eksportin transitin ose transferimin e eksplozivéve. Paragrafi 13 ne kété ligj
pércakton se Ministria pérkohésisht mund té kufizojé ose t&¢ ndalojé transferimin e eksplozivéve
apo fishekzjarréve né téré territorin, ose né njé pjesé té territorit t&€ Kosovés, mé géllim t€ ruajtjes

sé sigurisé publike.
e Ligji Nr. 04/L-066 Pér Qendrén Historike T€ Prizrenit

Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i rregullave pér mbrojtjen, administrimin dhe zhvillimin
bashkékohoré té géndrueshém té Qendrés Historike té Prizrenit si proné e trashégimisé
kulturore dhe historike né mbrojtje té pérhershme dhe té klasifikuar si Zoné e vecanté e
mbrojtur me vlera té interesit lokal, shtetéror dhe ndérkombétar.

Neni 21 paragrafi 2 i kétij ligji pércakton se: kérkesat pér tubime publike brenda Qendrés

Historike té Prizrenit lejohen pas marrjes sé pélqimit nga Drejtoria pér Shérbime Publike
Aktet nénligjore
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Udhézim Administrativ Nr. 02/2013 pér Ményrén e Ofrimit t¢ Ndihmés Organeve
Qeveritare nga Policia e Kosovés pércakton rregullat, ményrat, format dhe procedurat e
ofrimit t&€ ndihmés nga Policia e Kosovés institucioneve geveritare né nivel gendror dhe

lokal, si dhe institucioneve ndérkombétare.

Rregullorja pér Vendosjen, Ndértimin dhe Largimin e Objekteve té Pérkohshme né
Pronén Publike, pércakton llojet e objekteve té pérkohshme kushtet dhe procedurat pér
vendosjen, ndértimi dhe largimi i objekteve né pronén publike, né t& cilén Komuna e ka
té drejtén e udhéhegjes. Objekte té pérkohshme, konsiderohen, tendat e hapura lévizése,

me mekanizém dhe me elemente montuese nga materiali pleksiglas.

Udhézimi Administrativ (MPB) Nr. 03/2016 pér Leje pér Lévizje me Armé pércakton
procedurat dhe kriteret pér l1éshimin dhe pérdorimin e lejes ndérsa sa i pérket lévizjes
me armé, neni 3 i kétij udhézimi administrativ pércakton se: leja pér 1évizje me armé i
léshohet personit juridik dhe personit fizik nga organi kompetent, me t& cilin personit
juridik i njihet e drejta e l&vizjes nga depoja né vendin pér gjah, shenjétari ose né vendin
pér riparim dhe transport pér armét e koleksionit té lejuara me leje pérkatése ose pér
ekspozité, kurse pér personin fizik me leje pérkatése pér armé i njihet e drejta pér
lévizjen nga vendbanimi i personit fizik né vendin pér gjah ose shenjétari ose né vendin

pér riparim dhe transport t& arméve té koleksionit pér ekspozité.

Udhézimi Administrativ nr. 11/2012 - (MPB) mbi Masat, Autorizimet dhe Detyrat e
Kompanive Private t& Sigurimit Neni 1 i kétij udhézimi administrativ pércakton se:
Kompanité private t& sigurimit t& licencuara né fushén e shérbimeve t¢ sigurimit t&
tubimeve publike, jané t& autorizuara t& kryejné aktivitetet operacionale vlerésojné
rrezikun dhe hartojné planin e sigurisé, b&né organizimin dhe pércaktimin e numrit t&
nevojshém té punonjésve té sigurisé pér kryerjen e detyrave pér sigurimin e tubimeve
publike né bazé t& planit t& hartuar té sigurisé, t& propozojé masa t& obligueshme dhe
shtesé sigurie organizatorit t& tubimit, pérgatité dhe zbatojé planet alternative né rast se

tubimi publik béhet jopagésore deri né marrjen e kontrollit nga policia, si dhe detyrat

dhe obligimet tjera té parapara me ligj.
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¢ Udhézim Administrativ (MPB) Nr. 15/2017 Pér Procedurén e Kundérvajtjes né
Trafikun Rrugor Neni 24 i kétij udhézimi administrativ pércakton se: Statistikat e t&
dhénave t¢é kundérvajtjeve né fushén e sigurisé né trafikun rrugor dhe informacionin
mbi aksidentet e trafikut mund t'i pérdorin institucionet shkencore, mediat dhe organet
e tjera q¢ merren me ¢éshtjet e sigurisé né rrugg, si dhe personat fiziké dhe juridiké t&
angazhuar né transportin publik pér nevojat e tyre, apo qé merren me

hulumtime/kérkime shkencore, pas marrjes sé pélqimit nga MPB-ja.

Udhézimin Administrativ (MPB) Nr. 00/2017 pér Vendosjen e Pajisjeve té Vecanta
Sinjalizuese né Automjete Q&llimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté pércaktimi i
procedurave pér ményrén e vendosjes dhe pérdorimit té pajisjeve t& vecanta sinjalizuese né
mjetet nén pércjellje mjetet me pérparési kalimi dhe né mjetet e ndérmarrjeve apo
kompanive qé kryejné shérbime publike, llojet e pajisjeve sinjalizuese dhe kriteret pér
dhénien e autorizimit pér pérdorimin e kétyre pajisjeve, si dhe obligimet e pjesémarrésve

tjeré né trafik ndaj mjeteve té cilat i kané t& aktivizuara kéto pajisje sinjalizuese.

Paragrafi 1 ne paragrafi 1.6 i nenit 6 te kétij udhézimi administrativ pércakton se: Dritat e
verdha vezulluese vendosen né: mjetin pér pércjelljen e aktiviteteve sportive, manifestimeve

apo tubimeve té ndryshme;

Paragrafi 2 i nenit 11 te kétij udhézimi administrativ pércakton se: Pérdorimi i pajisjeve t&
vecanta sinjalizuese béhet edhe né rast té aksidenteve té shkaktuara né trafikun rrugor,
pastaj né rast t€ fatkeqésive natyrore, térmeteve, vérshimeve, tubimeve apo manifestimeve
t&¢ ndryshme, aktiviteteve sportive, né rast té ndalimit apo bllokimit t¢ qarkullimit né

trafikun rrugor, si dhe né raste ose rrethana tjera qé paragesin pengesa pér zhvillimin

normal né trafikun rrugor.
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Shpenzimet aktuale

Tabela e Shpenzimeve aktuale

Kategoria e Shpenzimeve Shpenzimet faktike ne Buxheti kété vit |KASH pér vitin e
vitin paraprak ardhshém

Buxheti i Ministrisé: Policia e Kosovés- 1,886,893.00 € 1,690,393.00 € 1,690,393.00 €

Operacionet Speciale

Shpenzimet tjera: Demet ne pronén 308,285.29 € - e

publike, demet ne pronén private, Léndimet

e policeve, Pagesa jashté orarit té punés,

Karburantet, Ushgimi.

Financimi nga Donatorét 442,743.42 € 4,652.72 € -

Shpenzimet e drejtpérdrejta nga Ministria e
Financave

Pérvoja né vende té tjera

Vendet e BE-s¢é dhe té rajonit jané té gjitha nénshkruese té Konventés Evropiane pér té Drejtat e

Njeriutlll, si dhe konventave e kartave tjera qé garantojné té drejtén e tubimit pagésor té

qytetaréve. Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut né NENIN 11: Liria e tubimit dhe e

organizimit, pércakton se “1. Cdokush ka t& drejtén e lirisé sé tubimit paqésor dhe té

organizimit me té tjerét, duke pérfshiré té drejtén e themelimit me € tjeré té sindikatave dhe t&

pjesémartjes né to pér mbrojtjen e interesave té tij. 2. Ushtrimi i kétyre té drejtave nuk mund t'u

nénshtrohet kufizimeve té tjera pérveg atyre qé parashikohen me ligj dhe qé jané t& nevojshme

! (Council of Europe, 1950), European Convention for the Protection of Human Ri ghts and Fundamental Freedoms,
as amended by Protocols Nos. 11 and 14, 4 November 1950, ETS 5,:
http://www.echr.coe.int/Documents/Convention_SQLpdf
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né njé shogéri demokratike, né interes té sigurisé kombétare ose sigurisé publike, pér mbrojtjen
e rendit dhe parandalimin e krimit, pér ruajtjen e shéndetit ose t& moralit, ose pér mbrojtjen e t&
drejtave dhe té lirive té t¢ fjeréve. Ky nen nuk ndalon kufizime t& ligjshme t& ushtrimit t& kétyre

té drejtave nga pjesétaré té forcave té armatosura, té policisé ose t& administratés shtetérore.”

Pér hartimin e kétij koncept dokumenti jané konsultuar disa dokumente krahasuese té hartuara
nga institucione t€ ndryshmelPl, si dhe udhézuesi i Komisionit t¢ Venedikut dhe Zyrés sé
OSBE pér té Institucione Demokratike dhe té drejta t& Njeriut (ODIHR) pér Liriné e Tubimit(4,
Pér mé tepér, jané shikuar né detaje edhe disa ligje té shteteve té rajonit, si¢ jané ligji i Sllovenisé

dhe ai i Kroacisé pér kété ¢éshtje.

Ne kuadér te kushtetutés se shtetit Slloven, tubimet publike jané te garantuara me kushtetute
dhe ligj. Tubimet publike jané te ndaluara vetém ne rastet kur pengojné dhe kércénojné siguriné
publike, me saktésisht ato tubime te cilat shkaktojné dhune, prishin rendin publik ose pengojné
trafikun publik. Pér me tepér, ndalohen tubimet dhe ngjarjet publike ne ambientet e hapura ne
aférsi te objekteve te cilat jané te mbrojtura sipas legjislacionit. Autoritetet kompetente mund te
ndalojné mbledhjet publike ne rast se organizatori nuk ka demonstruar déshmi te mjaftueshme
pér sigurimin e rendit, mbrojtjen e jet€s dhe shéndetit te pjesémarrésve dhe personave te tjers,
mbrojtjen e pronés, siguring e trafikut publik, mbrojtjen e mjedisit, kushtet e duhura te pajisjeve
ose pérdorimin e sigurt te objekteve te cilat ne raste te caktuara mund te paragesin rrezik pér

jetén, shéndetin dhe pronat private.

Pér me tepér, ne Kroaci, bazuar ne ligjin pér tubime publike, ne nenin 1 te kétij ligji ceket se
¢dokush ka drejte pér tubime publike. Tubimet publike definohen si tubime pagésore,
demonstrata publike, manifestime publike dhe forma te tjera te tubimeve. Ne baze te kétij ligji,
ne nenin 3 ceken limitet e te drejtave pér tubime publike te cilat jané te nevojshme ne njé shoqéri
demokratike pér mbrojtjen e lirisé dhe drejtave te njerézve te tjeré, rendit ligjor, si dhe moralit

dhe shéndetit publik. Pérfagésuesi i tubimit publik éshté i obliguar te raportoj mbajtjen e

2 (DLA Piper, 2013) Comparison on the rights, limitations and procedures related to public gatherings and
demonstrations across Europe: http://www.dlapiperprobono.com/export/sites/pro-bono/downloads/pdfs/Public-
Gatherings-and-Demonstrations-Comparison.pdf

3 (Peters & Ley, 2014) Comparative Study: Freedom of Peaceful Assembly in Europe:
http://www.venice.coe.int/files/Assemblies_Report_12March2014.pdf

4 OSCE Office for Democratic Institutions and Human Rights. (2010). Guidelines on Freedom of Peaceful
Assembly.: https://www.osce.org/odihr/73405?download=true
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tubimit pagésore publik dhe protestave. Aplikimi pér tubim paqgésor dhe proteste publike
dorézohet tek stacioni i policisé ne até zone ku parashihet te mbahet tubimi publik. Kérkesa
dorézohet 5 dite para mbajtjes se tubimit publik. Bazuar ne paragrafin 3 te nenit 7 kérkesa duhet
te trajtohet deri 49 ore para fillimit te tubimit publik.

Kéto jané disa nga predispozitat ligjore te shteteve te Sllovenisé dhe Kroacisé te cilat jané

pérdorur si reference gjate pérpilimit te kétij koncept dokumenti.

Propozimet pér ndryshimet né ligjin e tanishém jané harmonizuar me udhézuesin e Komisionit
té Venedikut dhe ODIHR pér tubime publike dhe jané né pajtueshméri me Konventén
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Kapitulli 3: Synimet dhe Objektivat
Synimi

Synimi i kétij koncept dokumenti &shté qé t€ rregullohet organizimi dhe mbajtja e tubimeve
publike, né pajtueshméri té ploté me kushtetutén e Republikés s&é Kosovés dhe standardet dhe

konventat ndérkombétare, si dhe t€ harmonizohen masat ndéshkuese me ligjet tjera né fuqi.

Objektivi 1: Té plotésohet infrastruktura ligjore pér tubimet publike né harmoni me parimet
dhe praktikat ndérkombétare qé ndérlidhen me té drejtat e njeriut;

Objektivi 2: Menaxhimi efektiv i tubimeve publike pérmes bashképunimit dhe komunikimit né

mes té organizuesve dhe autoriteteve shtetérore;

Objektivi 3: Ngritja e nivelit t& llogaridhénies nga té gjitha institucionet e zbatimit & ligjit dhe

pjesémarrésve t& pérfshiré né tubimet publike.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni Status Quo (asnjé ndryshim)

Do té vazhdohen problemet me paragitjen dhe marrjen e lejeve nga PK-ja pér tubime publike po

ashtu do té vazhdohet apo rriten shpenzimet e institucioneve té zbatimi té ligjit pasi ge forcat e
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kétyre institucioneve pérdité do t& jene aktive dhe me kapacitete t€ plota njerézoré ¢cdoheré ne

gatishméri pér arsyes se tubimet publike nuk paralajmérohem sipas ligjit.

Mos lajmérimi i tubimeve publike sipas ligjit automatikisht do té thoté se nuk do té keté edhe
organizator dhe si rrjedhoja edhe ne rastet e tubimeve publike t&¢ dhunshme do té kété edhe
démtime (shkatérrime) té pronave publike dhe private do té kété edhe té lénduar si nga ana e

protestuesve po ashtu edhe nga ana e pjesétareve té€ PK-sé&.

Sipas ligjit ne fuqi do té vazhdojné problemet me efikasitetin e gjykatave, né mos do té&
pérkegésohen edhe mé tepér pér shkak té numrit té léndéve té reja veprave penale dhe

kundérvajtjeve qé pritet t& pranohen.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikes ekzistuese

Ligji Nr. 05/1.-087 pér kundérvajtje &shté miratuar mé 5 gusht 2016, ndérsa éshté dekretuar me
daté 23.08.2016 nga Presidenti, kurse ka hyré né fuqgi né janar té vitit 2017. Né dispozitat
kalimtare ne nenin 167 té kétij ligji thuhet se: “Dispozitat pér kundérvajtje qé nuk jané né pajtim
me kété ligj, do t& harmonizohen brenda afatit prej njé (1) viti nga data e hyrjes né fuqi e kétjj
ligi” qe i bije qe edhe Ligji pér Tubime Publike duhet t&¢ harmonizohet me ligjin pér
Kundérvajtje g€ éshté ligje bazik.

Po ashtu né ligjin pér tubime publike duhet té harmonizohen edhe disa nene me Kodin Penal,

me theks t& vecanté te masat ndéshkuese ku kryesisht pérmenden pasojat dhe jo tentativat:

Neni 21 i ligjit pér tubime publike, masat ndéshkuese, ne piken 4.1. thuhet se personi i cili bart
armé dénohet me shumen prej 700 deri ne 1000 euro. Kjo nuk &shté ne harmoni me Kodin Penal
ku neni 374 e pércakton se mbajtja ne pronési, kontrollimi ose posedimi i armeve dénohet me

gjobé deri ne 7.500 Euro ose me burgim deri ne 5 vjet.

Ne ligjin pér tubime publike nuk &éshté i pérmendur shkaktimi i rrezikimit te pérgjithshém i cili
ne baze t& Kodit Penal nga neni 365 éshté i pércaktuar ne piken 1 ku thuhet se “kushdo qé me
veprime t€ rrezikshme apo mjete té rrezikshme shkakton rrezik t&¢ madh pér jetén e njerézve

apo dem t& konsiderueshém pasuror dénohet me burgim prej 6 muaj deri ne 5 vijet (p.sh. ne
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turmat e dhunshme kjo gjéné zbatim ne rast té pérdorimit t&é arméve, koktejeve t& molotovit dhe

mjeteve tjera té cilat mund té shkaktojné rrezikim t& pérgjithshém).

Po ashtu duhet t& kété plotésime sa i pérket sanksioneve dhe gjobave t& véna pas tubimit ge
jané masa mé t& pérshtatshme se shqiptimi i restrikcioneve para apo gjaté tubimit publik (p.sh

pjesémarrja né tubim té kundérligjshém).
Disa shkelje qé mund té sanksionohen me ligjin pér tubime publike jané:

. Déshtimi pér t& vepruar né pajtim me kushtet e pércaktuara pér organizimin dhe

pjesémarrje né tubim pagésor;

» Pjesémarrje né tubim té ndaluar paraprakisht;
. Mbajtja e armés apo gjésendeve tjera té€ ndaluara me ligj né tubim publik;
. Pengimi i njé tubimi nga pjesémarrésit tjeré.

NEé ligjin aktual neni 11 &shté e ndaluar mbajtja apo shitja e alkoolit qe né praktiké kemi raste t&
shumta qe pérdoret edhe alkooli si¢ jané panairet, koncertet, festivalet, apo manifestimet e

ndryshe (BeerFest, HardhFest etj) andaj duhet té rregullohet edhe kjo ¢éshtje.

Edhe pse ekziston Ligji pér pérkujdesjen ndaj kafshéve, Ligji pér tubime publike duhet t&
rregulloj ¢éshtjen e Organizimit té tubimeve t& garave me kafshé e posagérisht: Garave me gen
dhe Gjela (Kendeza) duke mos pérjashtuar edhe gara me kafshé tjera dhe té parashihen edhe

sanksione pér organizatoret e kétyre garave dhe e pronareve té kétyre kafshéve.

Pérfundimisht, duke pasur parasysh qe ndryshimet e propozuara me larte nuk ndryshojné

substancialisht ligjin aktual, propozohet ge te keté plotésim-ndryshim te ligjit ne fuqi.
Opsioni 3
Ndryshimi i qasjes ekzistuese te zbatimit

Me ndryshimin e legjislacionit, posacérisht te ligjit pér kundérvajtie ndryshon edhe
zbatueshméria e sanksioneve. Me gellim te rritjes sé efikasitetit dhe efektivitetit ne zbatimin e
kétij ligji, deri ne njé shume te caktuar (500 euro) kundérvajtjet trajtohen nga Policia e Kosovés.
Me hyrjen ne fuqi te ligjit pér kundérvajtje, atéheré ne ligjin pér tubime publike duhet te
ndodhin ndryshime ne gellim te harmonizimit te kétyre ligjeve. Si rrjedhojé, dispozitat pér
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kundérvajtjen qé nuk jané né pajtim me kété ligj, duhet t& harmonizohen brenda afatit prej njé

(1) viti nga data e hyrjes né fuqi t& kétij ligji. Si rezultat i mos-harmonizimit te ligjit pér

kundérvajtje me ligjin pér tubime publike, ka pengesa pér zbatimin e miréfillte te kétij ligji.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat
Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
kryesore
Karakteristikat Zbatimi i kornizés Ndryshimi i politikes | Ndryshimi i qasjes
kryesore t& opsionit. ligjore aktuale t&é ekzistuese ekzistuese
paefektshme qé merret
né ményré té
pamjaftueshme me
Tubime Publike
Segment i popullsisé
/ sektori / rajoni i Republika e Kosovés Republika e Kosovés Republika e Kosovés
synuar.
Karakteristikat e
MPB/PK, Sektori MPB/PK, Sektori MPB/PK, Sektori

zbatimit - kush éshté
pérgjegjés - portofol i

geverisé (kush),

Privat, qytetarete

organizuar ne grupe,

Privat, qytetaret e

organizuar ne grupe,

Privat, qytetaret e

organizuar ne grupe,

etnitete, OJQ, Subjekte | etnitete, OJQ, Subjekte etnitete, OJQ,
sektori privat,

Politike Politike Subjekte Politike
qytetarét.
Administrimi ose
zbatimi i programit PK PK PK
ose shérbimit
Ligjet, aktet nénligjore, | Pa ndryshime Ndryshimi ose Ngritja e efikasitetit
ndryshimet né ligjet plotésimi i ligjit pér né zbatimin e masave
ekzistuese, zbatimi Tubime Publike ndéshkuese té
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dhe dénimet. parapara né ligjin
aktual

Stimujt ose stimujt jo Me plotésim/ Nése ndryshohet

ekonomik - ndryshimin e kétij ligji, | vetém qgasja, do té

subvencione do té dekurajohen dekurajohen

apo taksa. kundérvajtésit pér kundérvajtésit pér

moszbatimin e ligjit.

moszbatimin e ligjit,

Po ashtu, do t& pasi gé do té rritet
Pa ndryshime
pérshpejtohet numri masave té
procedura e shqiptimit | shqiptuara dhe
dhe ekzekutimit t& ekzekutimi i tyre.
gjobave té parapara
me plotésim/
ndryshimin e ligjit.
Fushata té edukimit MPB/PK, donatorét, MPB/PK, donatorét
dhe komunikimit. mediat dhe format e mediat dhe format e
Y tjera te edukimit tera te edukimit
(billborde, ligjérata (billborde, ligjérata
dhe komunikimeve dhe komunikimeve
direkt me gytetare). direkt me qytetare).
Udhézimet dhe kodet. Nuk ka Nuk ka Nuk ka
Afatet kohore - kur Vazhdon zbatimi i ligjit | Janar 2019 Vazhdon zbatimi i
opsioni béhet efektiv. aktual ligjit aktual

Kapitulli 6: Analiza e Opsioneve

Pérfitimet
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Opsioni 1: Ligji aktual me ndryshimet dhe plotésimet e ligjeve tjera, humb zbatimin e tij né
politikat sanksionuese, gjithashtu nenet e caktuara jané t€ sanksionuara me ligjet tjera pozitive

respektivisht te ligjit pér kundérvajtje.

Opsioni 2: Me plotésim-ndryshimin e kétij Ligji do t&¢ harmonizohen dispozitat kundérvajtése,
politikat ndéshkuese, si dhe do té definohen sakté dispozitat kundérvajtése dhe penale duke u
bazuar né Ligjin aktual pér Kundérvajtje (dispozitat ndéshkuese pér persona fizik dhe juridik)
dhe Kodin Penal té Kosovés. Grupet apo komunitetet pérfituese pérfshijné njé numér te madh
qytetaresh dhe institucionet pérkatése. Nen 1, pérfitues éshté policia e Kosovés e cila me kété
plotésim-ndryshim e ka me te qarte dhe me te lehte zbatimin e dispozitave ndéshkuese dhe
menaxhimin e tubimeve publike. Nen 2, me supozimin se plotésim-ndryshimi bene me te qarte
pérgjegjésité e policisé, ngrit vetédijesimin e qytetareve dhe ndikon ne rritjen e sigurisé publike,
pérfituesit kryesor jané qytetaret dhe bizneset te cilét nuk do te pésojné nga protestat dhe
tubimet e dhunshme.

Opsioni 3: Me ndryshimin e qasjes arrihen disa benefite pér institucionet pérkatéses, sidoqofte
kéto ndryshime do te jene te mangéta pa plotésim-ndryshimin e ligjit aktual. Rrjedhimisht,
ndryshimi i qasjes éshté pjese komplementare ne drejtim te arritjes se rezultatit te déshiruar.
Prandaj, ndryshimi i qasjes si pjese komplementare e plotésim-ndryshimit te ligjit aktual do te
rezultojné ne organizim me te mire te tubimeve publike, zvogélim te incidenteve, rritje te

sigurisé publike, si dhe vetédijesim te masés.-

Pasojat negative

Opsioni 1: Mos ndryshimi 1 ligjit aktual nuk do té keté pérfitime, por vetém pasoja negative pér
shkak té zbrazétirave ligjore dhe mos zbatim té masave ndéshkuese dhe mos efikasitet te

institucioneve qe e zbatojné keté ligj.

22



Opsioni 2: Opsioni i propozuar nuk ka asnjé pasoj negative por &sht& opsioni ideal, sepse do t&
keté ndikim pozitiv n& evitimin e zbrazétirave ligjore, konkretisht né pércaktimin e detajeve té
caktuara té kornizés ligjore né lidhje me pérmbajtjen e Ligjit pér Rend dhe Qetésiné Publike dhe

harmonizimin e tij me Ligjin pér Kundérvajtje dhe Kodin Penal.

Plotésim-ndryshimi i ligjit pér tubime publike sjell vetém rezultate pozitive, duke gartésuar
pjesét e paqarta ligjore, specifikisht duke ndihmuar ne detajizimin e kornizés ligjore sa i pérket
Ligjit pér Tubime Publike. Vlen te pérmendet, se Ky plotésim-ndryshim shpejton ekzekutimin e
masave/dénimeve - te ekzekutuara nga policia - e cila ne te nj&jtén kohe ka edhe pérgjegjési pér
animimin e qytetareve ne vendimet pér dénime. Ne pérgjithési, ky plotésim-ndryshim rrité
efikasitetin e zbatimit te ligjit aktual dhe pérmiréson mangésité me te cilat jané pérballur deri me

tash grupet e interesit (qytetaret dhe institucionet e zbatimit te ligjit).

Opsioni 3: Ndryshim i qasjes ekzistuese té zbatimit té ligjit aktual, nuk do té siguronte rezultatet
e déshiruara né zgjedhjen e problemeve ge jané hasur ne zbatim te masave ndéshkuese. Po
ashtu, do te keté véshtirési te vazhdueshme pér zbatimin e masave ndéshkuese nga organet

kompetente.
Efektet e shpérndarjes

Kostot

Pér zbatimin e kétij opsioni t& propozuar, nuk krijohen kosto shtesé buxhetore, pérveg atyre t&
parapara tashmé me Ligjin mbi Buxhetin pér vitin 2014.

Tutje, asnjéri nga opsionet e hartuara nuk paraget diferencé né gjenerimin e té hyrave dhe né

alokimin e shpenzimeve. Po ashtu, nuk pritet financim nga donatorét.

Pérmbledhje e Vlerésimit t& Ndikimit Financiar

Viti aktual - (do
té thoté viti kur
shts bérs
SR P vmi2 | vids | vita
regjistrimai,

varésisht nga viti

i shpalljes sé ligjit
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Opsioni 1

Diferenca neto né alokimin e 95,595,582 €
shpenzimeve.

Diferenca neto né gjenerimin e t& -
hyrave.

Financimi i pritur nga donatorét.

Opsioni 2 95,595,582 €

Fushata e vetédijesimit/informimit

Trajnimi 1 zyrtaréve, pronaréve dhe
operatoréve té infrastrukturés kritike

Zhvillimi i udhézimit

Financimi i pritur nga donatorét.

Né vazhdim do té prezantojmé mjetet financiare té ndara né bazé té kategorive ekonomike duke

pérfshiré periudhén 2018 - 2020.

Tabela nr. 1: Tabela né kuadér té kufirit buxhetor 2018 - 2020 - PK-sé

II\{I; Kategoria ekonomike 2018 2019 2020 TOTALIL

1 | Nr. i Personelit 9149 9149 9149

2 | Paga dhe Méditje 68,777,003 € 70,165,892 € 71,022,883 € 209,965,779 €

3 | Mallra dhe Shérbime 12,357,956 € 12,893,663 € 13,429,335 € 38,680,954 €

4 | Komunalit 1,360,250 € 1,260,250 € 1,260,250 € 4,200,750 €

5 | Subvencione 1,291,129€ 1,291,129 € 1,291,129 € 3,573,387 €

6 | Investimet Kapitale 11,809,244 9,445,983 € 10,331,544 € 34,751,552 €
Totali 95,595,582 € 95,056,917 € 97,335,141 € 291,172,422 €

Kapitulli 7: Konsultimi

Si rrjedhoje e nevojés pér rregullimin dhe plotésimin e ligjit aktual, ka lindur ideja pér hartimin

e kétij koncept dokumenti. Konsultimi i jashtém &éshté i parapare te behet sipas Rregullores nr.

09/2011 t& Punés sé Qeverisé dhe Udhézuesit pér Procesin e Konsultimeve Publike (shtator

24




2011), ku paléve té larté cekura, ua kemi dérguar draftin fillestar t& kétij koncept dokumentit.
Nga kéto konsulta, &shté arritur pérfundimi se ndryshimet e lartpérmendura jané mé se té
domosdoshme. Po ashtu, ky KD, para procedimit pér miratim né Qeveri, do t& dérgohet né
konsultim paraprak ndérministror dhe né konsultim publik, pérmes platformés se

konsultimeve publike.

Gjaté hartimit t¢ kétij Koncept dokument jané konsultuar grupet e interesit duke pasure edhe

OJQ ne grupin punuese si pérfagésues.

Pérgatitjes sé¢ kétij KD i ka parapriré konsultimi me publikun dhe palét e interesit, pérmes

platformés elektronike geveritar pér konsultimeve me publikun.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: Mos-ndryshimi i qasjes dhe i ligjit aktual kontribuon ne mos ndryshimin e gjendjes
aktuale dhe paraqet rrezik pér pérkeqésimin e situatés. Véshtirésité pér té zbatuar keté ligj e
posagérisht tek masat sanksionuese do ta zbehe punén e institucioneve te zbatimit te ligjit sa i
pérket tubimeve publike si dhe uljes se besueshmérisé kundrejt kétyre institucioneve. Pér me
tepér, ne ligjin aktual ekzistojné edhe zbrastira ligjore, paqartési, dhe mos-harmonizim me

Ligjin e ri pér Kundérvajtje.

Opsioni 2: Ne krahasim me dy opsionet tjera, ky opsion &shté ideali. Pérmes plotésim-
ndryshimit te ligjit do te behet: harmonizimi me ligjet e tjera, zvogélohet mundésia pér
interpretime te ndryshme, lehtésohet puna e institucioneve pérkatése, ngritja e shqiptimit dhe
ekzekutimit te masave ndéshkuese dhe do te parandalohen rreziget potenciale nga tubimet e

tjera ne te ardhmen.

25



Opsioni 3: Ndryshimi i gasjes nuk arrin objektivat pérfundimtare te kétij ligji. Ky opsion,
sidoqofté lufton status quo-n mirépo nuk éshté i efektshém sa plotésim ndryshimi i propozuar

ne opsionin 2.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Ne baze te hulumtimi, analizés dhe krahasimeve financiare, plotésim ndryshimit éshté opsion
ge do ti qartésoj, harmonizoj dhe formesoje ne térési ligjin e ri pér tubime publike. Prandaj, me
keté plotésim ndryshim eviton kegkuptimet mes institucioneve zbatuese. Po ashtu, do te
harmonizoje keté ligj me ligjet tjera, posacérisht me ligjin pér kundérvajtje, i cili éshté ligj bazik
ne fushén e kundérvajtés. Pér me tepér, ky opsion rrit efikasitet dhe efektivitetin e shqiptimit
dhe ekzekutimit tek masat sanksionuese.

Kapitulli 10: Komunikimi

Me rastin e miratimit t€ koncept dokumentit, Ministria e Punéve té Brendshme do t'i njoftojé
palét e interesit, dhe institucionet e tjera té Republikén e Kosovés, te cilat do t& jené pérgjegjése
pér zbatimin e kétij ligji. Njékohésisht, pérmes ueb-fages s¢ MPB-s¢, do t&é njoftohen edhe
publiku i gjere pér miratimin e kétij KD dhe pér hapat e ardhshém deri ne miratimin e ligjit té ri.
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